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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza výrobního procesu vybrané divize ve společnosti

Tvarbet Moravia a.s., která se zabývá výrobou cihel. Práce je rozdělena na část teoretickou

a část praktickou.

Teoretická část obsahuje rešerši literárních zdrojů, která slouží jako podklad následným

analýzám v praktické části. Teoretická část obsahuje vysvětlení klíčových pojmů z hlediska

efektivního řízení a organizace výroby. V praktické části je představena společnost Tvarbet

Moravia a.s. včetně produktů společnosti. Práce poskytuje analýzu prostředí, ve kterém se

firma nachází. V další části jsou popsány výrobky a následuje nejdůležitější práce, analýza

výrobního procesu a plýtvání ve vybrané divizi.

Praktickou část uzavírají zpracované výsledky analýz a podání návrhu na zlepšení procesů.

Klíčová slova: Řízení výroby, SWOT analýza, Proces, ABC analýza, Procesní analýza,

Plýtvání

ABSTRACT

The topic of this bachelor´s thesis is an analysis of the production process at a selected

division in the company “Tvarbet Moravia“ Jsc, which produces bricks. The thesis is divided

into the theoretical part and the practical part.

The theoretical part contains an analysis of literary sources, which put under subsequent

analysis in the practical part. Further theoretical part contains explanations of key concepts

and effective management of production and manufacturing. The practical part introduces

the company “Tvarbet Moravia“, Jtd including the company's product portfolio. The work

provides an analysis of the environment in business is the company located. The following

part of this bachelor's thesis is the approximation of selected product for analysis and

subsequent workload, the analysis of the production process and wasting itself at the selected

division.

At the end of the practical part are the results of the analyzes and submissions of the proposal

for improvement of processes.

Keywords: Production Management, Swot Analysis, Process, ABC Analysis, Process

Analysis, Wasting
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ÚVOD

Posláním všech podniků je produkovat výrobky a služby vedoucí k maximálnímu

uspokojení zákazníků s minimálními náklady na jejich realizaci, ideálně bez negativních

dopadů na životní a sociální prostředí.

V současné době ovlivněné celosvětovou pandemií koronaviru, uzavíráním hranic a zásahy

vlád do ekonomik je otázka zavádění progresivních způsobů managementu a organizace ve

firmách velmi důležitou. Svět se v roce 2020 nečekaně změnil a je nutné se těmto změnám

přizpůsobit. Nejde už jen o získání jistější pozice v konkurenčním prostředí, ale o

mimořádnou příležitost, jak zefektivnit procesy nejen ve firmách ale v celé společnosti.

Klíčovým pro implementaci progresivního stylu řízení a organizaci výroby je vyhodnocení

současného stavu v němž se daná organizace nachází. Zásadními jsou v procesu analýzy

vstupní informace, skutečné a pravdivé. Získávání dat klade vysoké nároky na správné

provedení. Nesmí se však omezit jen na pouhou kvantifikaci. Mnohdy je velmi užitečné

zaznamenávat zkušenosti jednotlivců nacházejících se ve zkoumaném prostředí. V zájmu

firem a celých odvětví je důležitá inovace produktů a zvyšování jejich kvality. Inovace a

kvalita je důležitá pro zachování konkurenceschopnosti podniku. Stagnace anebo pokles

v oblasti zlepšování ve firmách může vést k úplné ztrátě tržního podílu. Prostřednictvím

progresivních metod řízení a zvyšováním kvality může firma obhájit svůj tržní podíl a dále

jej zvyšovat.

V teoretické části je charakterizováno plýtvání, které je nutné odhalovat a omezovat. Dále

je kladen důraz na popis pojmů souvisejících s výrobním procesem. Cílem je omezení ztrát,

což závod učiní efektivnějším a může tak následně vyladit výrobní procesy. Teoretickou část

uzavírá teoretické podložení analýz vypracovaným v praktické části práce.

Praktická část obsahuje analýzy současného stavu ve společnosti Tvarbet Moravia, a.s.

Vnitřního prostředí, sortimentu výrobků, procesu výroby a plýtvání.

Předmětem závěru práce je vyhodnocení použitých analýz, identifikace ztrát a návrhy na

zlepšení současného stavu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je předložit návrhy na zlepšení současné situace ve vybrané

divizi společnosti. Výstupy z jednotlivých analýz budou vyhodnoceny managementem

společnosti, který po jejich zvážení rozhodne o jejich případné realizaci.

Současný stav byl analyzován v dané divizi společnosti během března a dubna. Práce

pojednává především o problematice ztrát.

Nejdříve byla vytvořena SWOT analýza za účelem získání přehledu o společnosti a prostředí

v němž se nachází. Dále vznikl layout závodu pro popis výchozí situace. Následuje samotná

analýza podpořená těmito nástroji:

• ABC analýzou pro identifikaci výrobků s největším podílem na obratu divize,

• Procesní analýzou popisující průběh výroby nejvýznamnějšího produktu,

• Sankeyovým diagramem znázorňujícím průběh výroby,

• Mapou plýtvání použitou k identifikaci nejvýznamnějších plýtvání,

• Brainstorming doplněný o Ishikawův diagram přispěl k odhalení kořenových

příčin nejvýznamnějších plýtvání ve zkoumané divizi společnosti. K popisu

problémů a jejich příčin přispěl potenciál zaměstnanců závodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Podle Jurové (2016, s. 94) máme výrobu vnímat jako proces, který přidává v průběhu

transformace ke zdrojům přidanou hodnotu a tím vytváří požadované produkty, výrobky či

služby pro zákazníky nebo trhy.

1.1 Typy výrobního procesu

V závislosti na různé plynulosti, nepřetržitosti a rytmu výrobního procesu rozlišujeme tři

základní podoby jednotlivých typů. (Tuček, Bobák, 2006, s. 41)

Tabulka 1 Typy výrobního procesu (Jurová a kolektiv, 2016, s.16, vlastní zpracování)

Typy výrobního procesu Charakteristika Příklad

Fázová (kusová) výroba Jednotlivé zakázky nebo

kusy

CNC obráběcí stroj,

elektronový mikroskop

Sériová výroba Více jednotek různých

výrobků na různých

zařízeních

Elektrotechnické spotřebiče

pro domácnosti

Hromadná výroba Neomezeně mnoho

jednotek jednoho výrobku

na stejných zařízeních

Spojovací materiál,

elektrotechnické

komponenty

1.1.1 Fázová výroba

Pro tento typ výroby je charakteristická produkce mnoha rozličných výrobků standartních,

ale také specifických pro určitého klienta. Výrobky postupují pracovištěm po různých

trasách. Proudová výroba se vyznačuje různorodostí tras, délkou zpracování a také velkou

mírou rozpracovanosti. V porovnání s linkovou výrobou trvá fázová výroba déle a je tedy

méně výkonná než proudová výroba.

Uspořádání výrobních zařízení je do funkčních skupin, tzn. Technologické uspořádání

výroby.

Podle zvoleného kritéria optimality bývají přiřazovány zakázky ke strojům a také se volí

pořadí zakázek. Kritériem optimality je v praxi mnohdy volena minimalizace čekání, což

vede k eliminaci rozpracovanosti. Pokaždé jde o dynamickou situaci vyplývající z konkrétní

zakázky, proto nejde předem určit úkoly. Je nemožné s ohledem na průběžnou dobu provádět

přesné plánování, protože pracovní příkazy v různých časech.
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Problémy zakázkové výroby lze efektivně řešit prostřednictvím pravidla SPT (Shortest

Processing Time-nejkratší průběžný čas).

1.1.2 Proudová výroba

Při proudové výrobě je vyráběn hromadně jeden nebo více velmi podobných výrobků, bez

přerušování způsobených mezioperačními zásobami. Jednotlivé výrobní fáze zde na sebe

plynule navazují. U proudové výroby se můžeme setkat s pojmy plynulá výroba, výrobní

linka nebo vyvažování linky.

Layout je zcela modifikovaný produktu. Projektování systému proudové výroby vyžaduje

velkou kreativitu, spotřebovává značné množství času a peněz. Pro tento typ výroby je

příznačná rozsáhlá dělba práce, krátké průběžné doby a zpravidla odstranění mezioperačních

zásob. Důležitá je přehlednost pracoviště a plánování výroby pro celou linku. Lidé mohou

vykonávat pouze dohled v případě plné automatizace linky.

Řízení hromadné výroby řeší zejména sladění a plynulost jednotlivých operací. Pro

slaďování jsou důležité tyto prvky:

• stanovení nejlepšího pořadí operaci pro požadovanou technologii,

• určení taktu linky

• vzájemné časové sladění (vyvážení) jednotlivých pracovišť.


[…]


Bude vhodné zajistit rozvoj manažerských dovedností u vedoucích pracovníků externí

odbornou firmou. Pokud má manager někoho řídit musí zvládnout nejdříve Time

Management a Self Management. Pro řízení ostatních je velmi důležitá kvalitní komunikace,

zvládnutí asertivních technik. Vedoucí má znát pravidla pro kvalitní podání zpětné vazby a

mnohá další. Tento úkol má klíčový význam pro úspěšné zvládnutí výše uváděných návrhů

na zlepšení současného stavu ve zkoumané společnosti.
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8.5 Náklady navržených změn

Uvedené návrhy počítají zejména se změnou přístupu zaměstnanců k práci, pracovišti a

společnosti jako takové, proto je zde vyčíslení nákladů nesnadno proveditelné. Jinak je tomu

ale u nástrojů a metod které by měly podpořit žádoucí změny v chování zaměstnanců, a to

dělníků i vedoucích.

V následující tabulce jsou stručně uvedeny jednotlivé navrhované změny, dopady na

organizaci včetně nákladů za jeden rok.

Tabulka 17 Náklady na realizaci akcí ke zlepšení současného stavu ve společnosti (vlastní

zpracování)

Náklady navrhovaných změn

Návrhy Přínosy pro organizaci Náklady za 1 rok

Gemba Walk • Zlepšení přehledu o

procesech ve výrobě

• Pravidelná komunikace

s pracovníky výroby

• Motivování pracovníků

ke zlepšování přímo v

procesu

Počet účastníků: 5 x THP.

Naklad na mzdy za 1 hodinu:

2000 Kč.

Trvání Gemba Walk: 0,5

hodiny.

Počet opakování za rok: 50

Náklady na schůzky za rok:

50 000 Kč

Metoda 5S • Cesta k efektivní výrobě

• Eliminace plýtvání

Náklady na mzdy interního

projektového týmu: 72 000 Kč

Školení operátorů

robotů

• Odborně zdatní

pracovníci

• Zvýšení flexibility

pracovníků

• Možnost pro rozšíření

využití robotů

Počet školených pracovníků: 4

Náklad na jednoho

zaměstnance: 25 000 Kč

Náklad za školení celkem:

100 000 Kč

Rozvoj vedoucích

pracovníků

• Efektivní vedoucí

pracovníci

Školených pracovníků: 5

Náklad na jednoho vedoucího

pracovníka: 22 500 Kč

Celkové náklady za školení:

112 500 Kč

Celkové náklady: 334 500 Kč
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Celková výše předpokládaných nákladů na realizaci akcí s potenciálem zlepšení aktuálního

stavu ve zkoumané divizi dosáhla 334 500 Kč. Z toho náklady na konání Gemba Walk činí

50 000 Kč a tvoří je mzdy současných zaměstnanců společnosti. Podobně je tomu i u

zavádění metody 5S, kde jsou náklady odhadnuty na 72 000 Kč. V případě dvou

specializovaných školení zaměřených na zvýšení odbornosti operátorů robotů a rozvoj

vedoucích pracovníků činí předpokládané částky na realizaci dohromady 212 500 Kč.

Uvedené náklady jsou stanoveny na základě interních informací společnosti a nabídek

externích firem zaměřujících se na provádění školení.

Jak již bylo uvedeno v tabulce č. 15 mohou dosáhnout ztráty způsobené plýtváním jen v

rámci pracoviště Lisovna téměř šesti milionů korun za výrobní sezonu. V případě, že budou

úspěšně realizovány navržené akce a za předpokladu zlepšování stávajícího stavu, lze

očekávat návratnost investic jen na pracovišti lisovna v řádu měsíců. Výhodou navržených

změn je pravděpodobný pozitivní dopad na celý výrobní proces a závod jako takový.
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ZÁVĚR

Hlavním záměrem práce bylo analyzovat plýtvání výrobního procesu a hledat příležitost

s největším potenciálem pro zvýšení produktivity v závodu Cihelna Hodonín, který

provozuje společnost Tvarbet Moravia, a.s. Práce se zaměřila na definování a odhalování

plýtvaní. Posláním práce bylo nalézt oblasti plýtvání ve kterých jsou největší příležitosti ke

zlepšení, provést identifikaci příčin problémů a následně podat návrhy díky kterým by se

eliminovaly identifikované nedostatky. Organizace by tak získala prostor pro další

optimalizaci procesů a zvýšení produktivity na zkoumaném pracovišti.

Management společnosti má příležitost využít výstupy z Mapy plýtvání a brainstormingů

jako základ pro rozhodování o provedení procesních analýz, které by posloužily k získání

dalších dat z firemních procesů. Na základě dat by byly zjištěny důležité informace, které by

mohly přispět ke snazšímu a efektivnímu řízení provozu.

Bylo identifikováno plýtvání lidským potencionálem, nadbytečné pohyby a čekání. Po sérii

brainstormingů bylo navrženo orientovat pozornost managementu na výkonné pracovníky a

podněcování jejich angažovanosti. Dále bylo doporučeno zavedení vizuálního managementu

pro urychlení pohybu a omezení čekání na pracovišti. Mezi návrhy patří také pravidelné

konání Gemba Walk v provozu a zavedení metody 5S. Úspěšnou aplikaci návrhů může

podpořit rozvoj znalostí a dovedností zaměstnanců ve vedení i výrobě.

Tato práce mi umožnila poznat nové metody práce s lidmi v praxi a současně dala firmě

příležitost zahájit hlubší změny, vedoucí ke zvýšení produktivity v závodu Cihelna Hodonín.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MPa Mega Pascal

kW Kilo Watt

MW Mega Watt

m Metr

mm Milimetr

m³ Jednotka objemu

°C Stupeň Celsia

VZV Vysokozdvižný vozík

5S Metoda pro udržování pořádku a čistoty na pracovišti
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