UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lubomír Horáček Vedoucí BP:Ing. Denisa Hrušecká, Ph.D. Ak. rok:2020/2021

Téma BP: Analýza výrobního procesu ve společnosti Tvarbet Moravia, a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu s cílem odhalení možností jeho
zlepšení. V teoretické části práce student provedl poměrně kvalitní literární rešerši, která má strukturu i
formu odpovídající typu práce.
V analytické části student postupuje od obecného popisu jednotlivých výrobních fází až k detailnímu rozboru
identifikvoaných problémů. Kladně hodnotím použití ABC analýzy pro výběr výrobku k další důkladnější
analýze, jako i využití nástroje procesní analýzy k detailnějšímu rozboru procesu. K vyhodnocení
identifikovaných forem plýtvání student využil hodnotící matici se zapojením více hodnotitelů. Hodnotící
matice je dále doplněna také o číselné údaje v podobě časových ztrát, které podporují výběr tří hlavních
druhů identifikovaného plýtvání k dalšímu rozboru.
Formální stránka práce je dobrá. Vytknu pouze nastavení stylu "nadpis" v kapitole 2.1 pro výčet
jednotlivých druhů plýtvání (asi nebylo v plánu, aby se propsalo i do obsahu jako kapitola).

Otázka k obhajobě:
1. V závěru práce jste naznačil očekávané náklady plánovaných zlepšení a vzhledem k potenciálním
úsporám počítáte s jejich možnou návratností v řádu měsíců. Jak vidíte situaci reálně? Jaké překážky
předpokládáte, že budou brzdit plné využití identifikovaného potenciálu ke zlepšení?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 13. 6. 2021

………………………………………
podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.